
PARLAMENTUL ROMANIEI 

SENAT CAMERA DEPUTATILOR 

LEGE 

privind instituirea unei scheme de ajutor de stat pentru reducerea accizei la motorina 

utilizata pe domeniile schiabile autorizate i practicarea altor sporturi de iarna 

Parlamentul Romaniei adopts prezenta lege: 

CAPITOLUL I 
Dispozi~ii generale 

Art. 1. 

(1) Se instituie schema de ajutor de stat in baza prevederilor art. 8 aim . (2) lit, a) i b) din 

Directiva 2003/96/CE a Consiliului din 27 octombrie 2003 privind restructurarea cadrului 
comunitar de impozitare a produselor energetice i a electricitatii Si a prevederilor art. 1 aim . 

(3) lit. b) coroborate cu art. 44 din Regulamentului (UE) nr. 651/2014 al Comisiei din 17 iunie 
2014 de declarare a anumitor categorii de ajutoare compatibile cu pima interns in 
aplicarea articolelor 107 i 108 din tratat, denumit in continuare Regulament. 

(2) In sensul prezentei hotarari, schema de ajutor de stat, astfel cum e definite la art. 2. pct. 
15 din Regulament este exceptata de la obliga~ia notificarii prevazuta la art. 108 aim . (3) din 
Tratat, conform criteriilor prevazute de art. 44 din Regulament. 

Art. 2. -

(1) Prezenta schema se aplica pe intreg teritoriul Romaniei, iar perioada de aplicare este de la 
data intrarii in vigoare a prezentei legi, dar nu mai devreme de data publicarii numarului de 
exceptare pe site-ul Comisiei Europene, pang la data de 31 decembrie 2030. 

(2) Rata accizei reduse pentru motorina utilizata la efectuarea lucrarilor mecanizate pe 
domeniile schiabile este de 104,47 lei/1.000 litri i reprezinta conversia din euro in lei a ratei 
minime de impozitare de 21 euro/1.000 litri, calculate la rata de schimb a monedei euro din 

data de 2 octombrie 2023 de 4,9748 lei pentru 1 euro. 

(3) In anul 2025, diferenta dintre nivelul aplicabil accizelor de 2.183,85 lei/1.000 litri, prevazut 
in coloana 3, nr. crt. 12 din anexa nr. 1 la titlul VIII «Accize i alte taxe speciale» din Legea 
nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile i completarile ulterioare, i stabilit in 
conformitate cu pct. 120 de la art. LIII din Ordonanta de urgena a Guvernului nr. 115/2023, 
cu modificarile i completarile ulterioare, i rata accizei reduse de 104,47 lei/1.000 litri este in 
cuantum unitar de 2,079 lei/litru i se acorda ca ajutor de stat sub forma de rambursare. 

(4) Ajutorul de stat sub forma de rambursare se acorda in limita cantitatilor maxime anuale, 
stabilite pentru domeniile schiabile autorizate, conform dispozi(iilor prezentei legi. 



(5) In cazul in care cantita(ile de motoring pentru care se solicits pla(i in cadrul schemei de 
ajutor de stat depa~esc cantitatile prevazute in prezenta lege, cuantumul plg(ilor se reduce 
propo4ional. 

(6) In perioada 2026 - 2030, diferenta dintre nivelul aplicabil accizelor prevazut in coloana 3, 
nr. crt. 12 din anexa nr. 1 la titlul VIII «Accize i alte taxe speciale» din Legea nr. 227/2015 
privind Codul fiscal, cu modificarile i completarile ulterioare, i stabilit in conformitate cu 
pct. 120 de la art. LIII din Ordonanta de urgen~a a Guvernului nr. 115/2023 privind unele 
masuri fiscal-bugetare in domeniul cheltuielilor publice, pentru consolidare fiscala, combaterea 
evaziunii fiscale, pentru modificarea i completarea unor acte normative, precum i pentru 
prorogarea unor termene, cu modificarile i completarile ulterioare, i rata accizei reduce se 
stabilete prin Hotarare de guvern. 

Art. 3. -

(1) In sensul prezentei hotarari, termenii i expresiile de mai jos au urmatoarele semnificatii: 

a) intreprindere - in baza art. 1 din anexa I la Regulament se considers once entitate care 
desfa~oara o activitate economics, indiferent de forma sa juridica. Sunt considerate, de 
asemenea, intreprinderi persoane fizice autorizate Si asocia(iile familiale implicate in activitati 
de artizanat sau alte activita(i, precum Si parteneriatele sau asocia(iile care desfa~oara in mod 
regulat o activitate economics; 

b) IMM-uri sau microintreprinderi i intreprinderi mici i mijlocii - inseamna intreprinderile 
care indeplinesc criteriile prevazute in anexa I la Regulament. 

(2) Intreprindere aflata in dificultate inseamna o intreprindere care se afla in eel putin una dintre 
situatiile urmgtoare: 

a) in cazul unei societati cu raspundere limitata, alta decat un IMM care a fost infiin(at de mai 
putin de trei ani, atunci cand mai mult de jumatate din capitalul sau subscris a disparut ca 
urmare a pierderilor acumulate. Aceasta situa(ie survine atunci cand scaderea pierderilor 
acumulate din rezerve Si din toate celelalte elemente considerate in general ca facand parte din 
fondurile proprii ale societa(ii conduce la un rezultat cumulat negativ care depa~e~te jumatate 
din capitalul social subscris. In sensul prezentei dispoziii, "societate cu raspundere limitata" 
se refers, in special, la tipurile de societal comerciale men(ionate in anexa I la 
Directiva 2013/34/UE a Parlamentului European i a Consiliului (24), jar "capital social" 
include, acolo unde este cazul, once prima de emisiune; 

b) in cazul unei societa(i in care cel putin unii dintre asocia(i au raspundere nelimitata pentru 
creantele societa;ii, alta decat un IMM care a fost infiin(at de mai putin de trei ani, i atunci 
cand mai mult de jumatate din capitalul propriu, astfel cum reiese din contabilitatea societa(ii, 
a scazut/este diminuat ca rezultat al pierderilor acumulate. In sensul prezentei dispoziii, "o 
societate comerciala in care eel pu;in unii dintre asocia(i au raspundere nelimitata pentru 
crean(ele societat " se refers in special la acele tipuri de societa(i comerciale men(ionate 
in anexa II la Directiva 2013/34/UE; 

c) atunci cand intreprinderea face obiectul unei proceduri colective de insolvents sau 
indepline~te criteriile prevazute in dreptul intern pentru ca o procedura colectiva de insolvents 
sã fie deschisa la cererea creditorilor sai; 

d) atunci cand intreprinderea a primit ajutor pentru salvare i nu a rambursat Inca imprumutul 
sau nu a incetat garan(ia sau a primit ajutor pentru restructurare Si face Inca obiectul unui plan 
de restructurare; 



e) in cazul unei intreprinderi care nu este un IMM, atunci cand in ultimii doi ani raportul 
datorii/capitaluri proprii al intreprinderii este mai mare de 7,5 i/sau capacitatea de acoperire a 

dobanzilor calculate pe baza EBITDA se situeaza sub 1,0. 

CAPITOLUL II 
Beneficiarii, criterii de eligibilitate, forma ajutorului, intensitatea ajutorului, durata 

ajutorului i bugetul ajutorului 

Art. 4. -

Beneficiarii schemei sunt intreprinderile, aka cum sunt definite la art. 3 aim . (1), respectiv: 

persoane fizice autorizate, intreprinderile individuale i intreprinderile familiale constituite 

potrivit Ordonantei de urgenta a Guvernului nr. 44/2008 privind desfa~urarea activitatilor 

economice de catre persoanele fizice autorizate, intreprinderile individuale i intreprinderile 

familiale, cu modificarile Si completarile ulterioare, i/sau persoane juridice, grupuri de 

producatori recunoscute, inclusiv recunoscute preliminar, sau organizatii de producatori 

recunoscute, dupa caz, care sunt inregistrati la Ministerul Economiei, Digitalizarii, 

Antreprenoriatului i Turismului, care exploateaza domenii schiabile autorizate i practicarea 

altor sporturi de iarna. 

Art. 5. -

Autoritatea competenta responsabila cu implementarea schemei temporare de ajutor de stat 
reglementata de prezenta hotarare este Ministerul Economiei, Digitalizarii, Antreprenoriatului 

i Turismului. 

Art. 6. -

(1) Beneficiaza de ajutor de stat in temeiul prezentei scheme once solicitant care depune la 

autoritatea competenta o cerere de acord prealabil pentru finantare, jar aceasta confirma in 

scris, sub rezerva verificarilor ulterioare, acordul prealabil pentru solicitarea finantarii. 

(2) Cererea privind acordul prealabil se depune anual i va contine cel putin urmatoarele: 

a) informatii cu privire la suprafetele domeniului schiabil autorizat pe care le exploateaza 

solicitantul, i/sau lucrarile de imbunatatiri, pe care acesta le execute pans la sfar~itul fiecarui 

an calendaristic aferent soliciterii; 

b) in cazul solicitantilor persoane fizice, un angajament care va preciza ca in termen de 60 de 

zile lucratoare de la data primirii notificarii privind acordul prealabil pentru finantare, ace~tia 

vor prezenta certificatul de inregistrare la oficiul registrului comertului care atesta calitatea de 

persoane fizice autorizate sau intreprinderi individuale, potrivit Ordonantei de urgenta a 

Guvernului nr. 44/2008, cu modificarile i completerile ulterioare; in caz de neprezentare in 

termen a certificatului de inregistrare, solicitantul este exclus de la schema de finantare. 

(2) Modelul cererii de la alin.(2), precum si procedura de acordare a finantarii vor fi stabilite 

prin Hotarare de guvern. 

(3) Acordul prealabil pentru finantare prin rambursare se emite de cetre Ministerul Economiei, 

Digitalizarii, Antreprenoriatului i Turismului in termen de 20 de zile lucratoare de la data 

depunerii cererii de acord prealabil pentru finantare prin rambursare. 

(4) Ajutorul de stat prevazut prin prezenta schema nu poate fi cumulat cu alte forme de sprijin 

pentru acelea~i costuri eligibile. 



Art. 7. -

In vederea efectuerii lucrarilor mecanizate pe domeniile schiabile, beneficiarii achizitioneaze 
cantita(ile necesare de motoring Si solicita documentele fiscale de vanzare emise de furnizori 
pe numele beneficiarilor. 

Art. 8. -

Plata ajutorului de stat se solicita pe baza unor cereri de platy adresate de beneficiarii pentru 
care a fost emis acordul prealabil de finan(are Ministerului Economiei, Digitalizarii, 
Antreprenoriatului i Turismului, care se depun pana la finele lunii urmatoare perioadei pentru 
care se solicita rambursarea, inso(ite de o situa(ie centralizatoare a cantita(ilor de motoring 
utilizate in perioada respectiva, precum i de copii ale documentelor fiscale de vanzare a 
motorinei, emise de furnizori pe numele beneficiarilor. 

Art. 9. -

(1) Ministerul Economiei, Digitalizarii, Antreprenoriatului si Turismului analizeaza solicitarile 
beneficiarilor Si documentele justificative anexate, in limita cantite(ilor totale anuale aprobate 
prin acordul prealabil pentru finan(are prin rambursare, determine cantita(ile de motoring 
pentru care se acorda ajutorul de stat, precum Si valoarea acestuia Si intocmeste situa(ii 
centralizatoare. 

(2) Ministerul Economiei, Digitalizarii, Antreprenoriatului si Turismului intocme~te trimestrial 
situa(ia centralizatoare cu beneficiarii Si sumele exprimate in lei, fare subdiviziuni, aferente 
cantita(ilor de motoring determinate la platy. 

(3) Dupa intocmirea situa(iei centralizatoare cu beneficiarii i sumele aferente cantite~ilor de 
motoring achizi(ionate, Ministerul Economiei, Digitalizarii, Antreprenoriatului Si Turismului 
stabile~te, prin ordin al ministrului, cantita(ile de motoring ce beneficiaze de ajutor de stat 
acordat sub forma de rambursare cu incadrarea in prevederile bugetare aprobate. 

(4) Dupa aprobarea de catre Ministerul Finan(elor a deschiderii creditelor bugetare, Ministerul 
Economiei, Digitalizarii, Antreprenoriatului Si Turismului deschide credite bugetare si vireaza 
sumele cuvenite in conturile beneficiarilor, conform legisla(iei in vigoare.. 

(5) Sumele reprezentand ajutorul de stat sub forma de rambursare pentru cantita(ile de motoring 
determinate la platy de catre Ministerul Economiei, Digitalizarii, Antreprenoriatului i 
Turismului prin situa(ia centralizatoare prevazuta la aim . (2), consumate de beneficiari i 
nedecontate in anul de cerere, se deconteazy de la bugetul de stat, prin bugetul Ministerul 
Economiei, Digitalizarii, Antreprenoriatului i Turismului, in anul urmator anului de cerere, cu 
incadrarea in prevederile bugetare aprobate. 

Art. 10. -

(1) Valoarea maxima totala a schemei de ajutor de stat pentru perioada 2025-2030 este de 
600.000 mu i lei i se acorda de la bugetul de stat, prin bugetul Ministerului Economiei, 
Digitalizarii, Antreprenoriatului si Turismului. 

(2) Suma alocata pentru plata ajutorului de stat in anul 2025 este de 100.000 mu i lei i se asigura 
de la bugetul de stat, in limita prevederilor bugetare aprobate Ministerului Economiei, 
Digitalizarii, Antreprenoriatului i Turismului pe anul 2025. 

(3) Suma alocata pentru plata ajutorului de stat pentru perioada 2026 — 2030 va fi stability prin 
legea bugetului de stat. 



CAPITOLUL III 
Dispozi~ii finale 

Art. 11. -

Ministerul Economiei, Digitalizarii, Antreprenoriatului i Turismului elaboreaza procedurile 
specifice de implementare Si control, precum i formularistica necesara aplicarii schemei 
temporare de ajutor de stat, stabilete consumul specific pentru lucrarile necesare domeniilor 
schiabile, stabilite conform cantitatii de motoring subventionata in litri/ha, reglementata de 
prezenta lege, care se aproba prin Hotarare de guvem in termen de 90 zile de la intrarea in 
vigoare a prezentei legi. 

Art. 12. -

Se considers ajutor necuvenit sumele incasate in temeiul prezentei legi i utilizate pentru alte 
scopuri decat cele pentru care au fost solicitate, sumele incasate prin inscrierea sau atestarea de 
catre beneficiari a unor date on situatii nereale pe documentele de decontare aferente ajutorului 
prevazut in prezenta lege sau cu incalcarea in once mod a prevederilor prezentei legi. 

Art. 13. -

Nerespectarea de catre solicitanti a conditiilor prevazute prin prezenta schema, precum Si a 
oricaror obligatii asumate in vederea obtinerii finantarii determine aplicarea de catre institutiile 
in drept a masurilor necesare in vederea recuperarii ajutoarelor de stat necuvenite, potrivit legii. 

Aceasta lege a fost adoptata de Senat in edinta din , cu 

respectarea prevederilor art. 75 i 76, aim . (2) din Constitutia Romaniei. 

PRESEDINTELE SENATULUI, 

ILIE BOLOJAN 

Aceasta lege a fost adoptata de Camera Deputatilor in edinta din 
  cu respectarea prevederilor art. 75 i 76, aim . (2) din Constitutia Romaniei. 

PRESEDINTELE CAMEREI DEPUTATILOR 

CIPRIAN CONSTANTIN SERBAN 


